
 
 
 
 
 

 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 1 / 5 

Fent ús de les atribucions que confereix el Decret 
208/2004, de 8 d’octubre, del Consell de la 
Generalitat pel qual s’aproven els Estatuts de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx, modificats pel 
Decret 105/2012, de 29 de juny, del Consell, de la 
Universitat Miguel Hernández; 
 
Vist l’acord del Consell de Govern de la Universitat 
Miguel Hernández d’Elx, pel qual, en la sessió de 30 
d’octubre de 2013, s’aproven les bases per a la 
concessió dels Premis al Talent Docent en el marc del 
Programa Docentia-UMH; 
 
Vist l’Acord de Consell de Govern de la Universitat 
Miguel Hernández d’Elx, pel qual, en la sessió de 14 de 
desembre de 2021 s’aproven els criteris per a la 
convocatòria dels Premis al Talent Docent 2022 en el 
marc de la 9a edició del Programa Docentia-UMH; 
 
 
I vista la proposta elevada al rector pel president dels 
consells d’avaluació docent del Programa Docentia-
UMH en relació amb els noranta professors i 
professores que, havent aconseguit el rang 
d’excel·lent, han obtingut la millor puntuació en 
cadascuna de les branques acadèmiques; 
 

RESOLC 
 
PRIMER.  Aprovar la concessió dels Premis UMH al 
Talent Docent, any 2022, al professorat de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx que es detalla en 
l’annex. 
 
SEGON. Notificar la present resolució, de manera 
individual, al professorat premiat, així com al president 
i secretària dels consells d’avaluació docent del 
Programa Docentia-UMH. 
 
TERCER. Publicar la present resolució en el BOUMH. 
 
 
QUART. Traslladar, a l’efecte del seu compliment, al 
vicerector de Professorat de la Universitat, la present 
resolució. 
 
El present acte posarà fi a la via administrativa, i es pot 
interposar un recurs de reposició davant del Sr. Rector 
Mgfc., en els termes establits en l’article 123 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, o ser 

En el uso de las atribuciones conferidas en el Decreto 
208/2004, de 8 de octubre, del Consell de la 
Generalitat por el que se aprueban los Estatutos de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche, modificados 
por el Decreto 105/2012, de 29 de junio, del Consell, 
de la Universidad Miguel Hernández; 
 
Visto el acuerdo del Consejo de Gobierno de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche, por el que, en 
su sesión de 30 de octubre de 2013, se aprueban las 
bases para la concesión de los Premios al Talento 
Docente en el marco del Programa Docentia-UMH; 
 
Visto el Acuerdo de Consejo de Gobierno de la 
Universidad Miguel Hernández de Elche, por el que, en 
su sesión de 14 de diciembre de 2021 se aprueban los 
criterios para la convocatoria de los Premios al Talento 
Docente 2022 en el marco de la 9ª edición del 
Programa Docentia-UMH; 
 
Y vista la propuesta elevada al rector por el presidente 
de los consejos de evaluación docente del Programa 
Docentia-UMH en relación con los noventa profesores 
y profesoras que, habiendo alcanzado el rango de 
excelente, han obtenido la mejor puntuación en cada 
una de las ramas académicas; 
 

RESUELVO 
 
PRIMERO. Aprobar la concesión de los Premios 
UMH al Talento Docente, año 2022, al profesorado de 
la Universidad Miguel Hernández de Elche relacionado 
en el anexo. 

 
SEGUNDO. Notificar la presente resolución, de 
manera individual, al profesorado premiado, así como 
al presidente y secretaria de los consejos de evaluación 
docente del Programa Docentia-UMH. 

 
TERCERO. Publicar la presente resolución en el 
BOUMH. 

 
CUARTO. Dar traslado, a efectos de su 
cumplimiento, al vicerrector de Profesorado de la 
Universidad de la presente resolución. 

 
El presente acto pondrá fin a la vía administrativa, 
pudiendo interponerse recurso de reposición ante el 
Sr. Rector Magfco., en los términos establecidos en el 
artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, o ser impugnada 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHZTE5ZWY2YTEtNjI1YS00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2022-11-25

RESOLUCIÓN DEL
SR. RECTOR
03125/2022

Elche, 25/11/2022

Boletín Oficial de la UMH, 25 de noviembre de 2022



 
 
 
 
 

 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 2 / 5 

impugnada directament davant l’ordre jurisdiccional 
contenciós administratiu. 

directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-
administrativo. 

 
 

EL RECTOR 
 

Signat electrònicament per:/Firmado electrónicamente por: 
Juan José Ruiz Martínez

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHZTE5ZWY2YTEtNjI1YS00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2022-11-25

Boletín Oficial de la UMH, 25 de noviembre de 2022



RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 3 / 5 

ANNEX ANEXO 

 Ciencias Experimentales y Enseñanzas Técnicas: Puntuación 

D. Iván Agea Duran, Profesor Asociado del Área de Producción Animal. 172,93 

D. Francisco Javier Aguilar Valero, Profesor Ayudante Doctor del Área de Máquinas y Motores Térmicos. 173,94 

D. Francisco Javier Andreu Rodríguez, Profesor Titular de Universidad del Área de Ingeniería Agroforestal. 173,35 

D. José Manuel Blanes Martínez, Profesor Titular de Universidad del Área de Tecnología Electrónica. 175,39 

D. Juan Carlos Brotons Sánchez, Profesor Asociado del Área de Ingeniería Eléctrica. 176,27 

Dña. María de los Ángeles Bustamante Muñoz, Profesora Titular de Universidad del Área de Ingeniería 
Química. 174,19 

Dña. Asia Fernández Carvajal, Catedrática de Universidad del Área de Bioquímica y Biología Molecular. 183,78 

Dña. María Teresa Ferrández García, Profesora Titular de Universidad del Área de Ingeniería Agroforestal. 173,01 

D. Juan Carlos Ferrer Millán, Profesor Titular de Universidad del Área de Electrónica. 182,2 

D. Santiago García Martínez, Profesor Titular de Universidad del Área de Genética. 182,54 

Dña. María Fuensanta García Orenes, Catedrática de Universidad del Área de Edafología y Química Agrícola. 182,65 

Dña. María de la Luz García Pardo, Profesora Titular de Universidad del Área de Producción Animal. 174,7 

D. Francisco Javier Gómez Pérez, Catedrático de Universidad del Área de Química Física. 174,48 

Dña. María Dolores Herranz López, Profesora Ayudante Doctor del Área de Bioquímica y Biología Molecular. 180,71 

D. Eduardo Iañez Martínez, Profesor Contratado Doctor del Área de Ingeniería de Sistemas y Automática. 173,4 

D. Manuel Miguel Jordán Vidal, Catedrático de Universidad del Área de Edafología y Química Agrícola. 186,39 

Dña. Sara Jover Gil, Profesora Contratada Doctora del Área de Genética. 173,99 

D. Manuel Lucas Miralles, Catedrático de Universidad del Área de Máquinas y Motores Térmicos. 179,01 

Dña. Nuria Marti Bruña, Profesora Contratada Doctora del Área de Tecnología de Alimentos. 179,33 

D. Jorge Mataix Solera, Catedrático de Universidad del Área de Edafología y Química Agrícola. 184,41 

Dña. Carmen Reyes Mateo Martínez, Catedrática de Universidad del Área de Química Física. 172,58 

Dña. Concepción Obón de Castro, Catedrática de Universidad del Área de Botánica. 180,11 

D. Luis Paya Castello, Profesor Titular de Universidad del Área de Ingeniería de Sistemas y Automática. 195,48 

D. Antonio Peñalver Benavent, Profesor Titular de Universidad del Área de Lenguajes y Sistemas Informáticos. 177,49 

D. Ramón Peral Orts, Profesor Titular de Universidad del Área de Ingeniería Mecánica. 179,08 

D. Óscar Reinoso García, Catedrático de Universidad del Área de Ingeniería de Sistemas y Automática. 188,56 

D. Miguel Saceda Sánchez, Profesor Asociado del Área de Bioquímica y Biología Molecular. 188,62 

Dña. María Estrella Sayas Barbera, Catedrática de Universidad del Área de Tecnología de Alimentos. 174,93 

Dña. María Serrano Mula, Catedrática de Universidad del Área de Fisiología Vegetal. 174,54 

Dña. Estefanía Valero Cases, Profesora Ayudante Doctor del Área de Tecnología de Alimentos. 181,74 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHZTE5ZWY2YTEtNjI1YS00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2022-11-25

Boletín Oficial de la UMH, 25 de noviembre de 2022



RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 4 / 5 

 Ciencias Sociales, Jurídicas y Humanidades Puntuación 

Dña. María Teresa Alemany Eguidazu, Profesora Asociada del Área de Derecho Financiero y Tributario. 174,27 

D. Félix Arias Robles, Profesor Contratado Doctor Del Área De Periodismo. 185,13 

D. Josep Xavier Barber Valles, Profesor Titular de Universidad del Área de Estadística e Investigación Operativa. 172,19 

Dña. Margarita María Brugarolas Molla-Bauza, Catedrática de Escuela Universitaria del Área de Economía, 
Sociología y Política Agraria. 171,51 

D. Miguel Carvajal Prieto, Profesor Titular de Universidad del Área de Periodismo. 180,03 

Dña. Alicia De Lara González, Profesora Titular de Universidad del Área de Periodismo. 175,29 

Dña. Olga Fuentes Soriano, Catedrática de Universidad del Área de Derecho Procesal. 179,15 

D. Sergio Galiana Escandell, Profesor Asociada del Área de Organización de Empresas. 182,98 

D. Juan Benito Gallego López, Profesor Contratado Doctor del Área de Derecho Financiero y Tributario. 187,08 

D. Francisco Javier Gomis Carreño, Profesor Asociado del Área de Organización de Empresas. 170,95 

Dña. Susana María Guerrero Sempere, Profesora Contratada Doctora del Área de Dibujo. 176,48 

D. Andreas Kanther, Profesor Titular De Escuela Universitaria del Área de Comercialización e Investigación De
Mercados. 175,98 

Dña. Mercedes Landete Ruiz, Catedrática de Universidad del Área de Estadística e Investigación Operativa. 174,34 

Dña. Cristina López Sánchez, Profesora Titular de Universidad del Área de Derecho Civil. 188,68 

D. José Miguel Maldonado Gómez, Profesor Contratado Doctor del Área de Pintura. 177,9 

D. José Luis Maravall Llagaria, Profesor Contratado Doctor del Área de Pintura. 180,44 

D. Mario Pablo Martínez Fabre, Profesor Contratado Doctor del Área de Estética y Teoría de las Artes. 172,98 

Dña. María Asunción Martínez Mayoral, Profesora Titular de Universidad del Área de Estadística e 
Investigación Operativa. 175,66 

Dña. Imma Mengual Pérez, Profesora Ayudante Doctor del Área de Escultura. 180,81 

Dña. Cristina Mora Rodríguez, Profesora Asociada del Área de Organización de Empresas. 172,43 

Dña. María Del Carmen Ortiz Del Valle, Profesora Contratada Doctora del Área de Derecho Mercantil. 174,2 

D. José Francisco Parra Azor, Profesor Titular de Universidad del Área de Comercialización e Investigación De
Mercados. 175,42 

D. José Antonio Pérez Juan, Catedrático de Universidad del Área de Historia del Derecho y de las Instituciones. 182,1 

D. Agustín Pérez Martin, Profesor Titular de Universidad del Área de Economía Financiera y Contabilidad. 175,95 

D. Vicente Javier Pérez Valero, Profesor Ayudante Doctor del Área de Estética y Teoría de las Artes. 178,91 

Dña. Ana María Sabater Marcos, Profesora Titular de Universidad del Área de Economía Financiera y 
Contabilidad. 173,32 

D. Francisco Javier Sanjuan Andrés, Profesor Asociada del Área de Derecho Constitucional. 183,39 

D. David Trujillo Ruiz, Profesor Ayudante Doctor del Área de Escultura. 180,9 

D. José Luis Vicente Ferris, Profesor Contratado Doctor del Área de Literatura Española. 185,44 

D. David Vila Moscardo, Profesor Contratado Doctor del Área de Escultura. 188,09 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHZTE5ZWY2YTEtNjI1YS00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2022-11-25

Boletín Oficial de la UMH, 25 de noviembre de 2022



RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 5 / 5 

 Ciencias de la Salud Puntuación 

D. Enrique Barrajón Catalán, Profesor Contratado Doctor del Área de Farmacia y Tecnología Farmacéutica. 182,33 

Dña. Rebeca Bautista Ortuño, Profesora Contratada Doctora del Área de Psicología Evolutiva y de la 
Educación. 174,9 

D. Vicente Javier Beltrán Carrillo, Profesor Titular de Universidad del Área de Educación Física y Deportiva. 183,64 

Dña. Esther Caparros Cayuela, Profesora Titular de Universidad del Área de Inmunología. 178,22 

D. José Luis Carballo Crespo, Profesor Titular de Universidad del Área de Psicología Social. 187,12 

Dña. Ainhoa Coloma Carmona, Profesora Ayudante Doctor del Área De Metodología de las Ciencias del 
Comportamiento. 174,46 

D. Eduardo De Puelles Martínez de la Torre, Profesor Titular de Universidad del Área de Anatomía y
Embriología Humana. 186,74 

D. Diego Echevarria Aza, Profesor Titular de Universidad del Área de Anatomía y Embriología Humana. 180,28 

Dña. Estefanía Estévez López, Profesora Titular de Universidad del Área de Psicología Evolutiva y de la 
Educación. 175,11 

Dña. Manuela García de la Hera, Profesora Titular de Universidad del Área de Medicina Preventiva y Salud 
Pública. 177,69 

D. Vicente Francisco Gil Guillen, Catedrático de Universidad del Área de Medicina. 188,77 

Dña. María Isabel González Álvarez, Profesora Titular de Universidad del Área de Farmacia y Tecnología 
Farmacéutica. 177,29 

Dña. Marta González Álvarez, Profesora Titular de Universidad del Área de Farmacia y Tecnología 
Farmacéutica. 183,21 

Dña. Mercedes Guilabert Mora, Profesora Contratada Doctora del Área de Psicología Social. 180,99 

D. Sergio Hernández Sánchez, Profesor Contratado Doctor del Área de Fisioterapia. 185,98 

Dña. María Susana Jiménez Moreno, Profesora Titular De Universidad del Área de Medicina Legal y Forense. 176,6 

Dña. Eva María León Zarceño, Profesora Contratada Doctora del Área de Psicología Básica. 184,12 

D. Víctor Moreno Pérez, Profesor Contratado Doctor del Área de Fisioterapia. 185,05 

D. Francisco   Navarrete Rueda, Profesor Contratado Doctor del Área de Farmacología. 178,43 

D. Domingo Luis Orozco Beltrán, Profesor Titular De Universidad del Área de Medicina. 178,91 

Dña. Lucy Anne Parker, Profesora Contratada Doctora del Área de Medicina Preventiva Y Salud Pública. 185,11 

Dña. María Virtudes Pérez Jover, Profesora Titular de Universidad del Área de Psicología Social. 181,09 

D. Emilio José Poveda Pagan, Profesor Contratado Doctor del Área de Fisioterapia. 179,96 

Dña. María José Prieto Castello, Profesora Titular de Universidad del Área de Medicina Legal y Forense. 185,61 

D. Francisco José Sánchez Ferrer, Profesor Contratado Doctor del Área de Pediatría. 174,74 

Dña. Alicia Sánchez Pérez, Profesora Contratada Doctora del Área de Radiología y Medicina Física. 187,51 

D. José Manuel Sarabia Marín, Profesor Titular de Universidad del Área de Educación Física y Deportiva. 183,17 

Dña. Esther Sitges Macia, Profesora Titular de Universidad del Área de Psicología Evolutiva y de la Educación. 180,94 

Dña. Carmen Paloma Vela Casasempere, Profesora Asociado en Ciencias de la Salud del Área de Medicina. 180,84 

D. Francisco José Vera García, Catedrático de Universidad del Área de Educación Física y Deportiva. 184,78 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHZTE5ZWY2YTEtNjI1YS00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2022-11-25

Boletín Oficial de la UMH, 25 de noviembre de 2022


		2022-11-25T14:00:12+0100
	UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE


	



